SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

ATA DA REUNIÃO No 01/2019 DA DIRETORIA DO CONSELHO

REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezenove, as dezesseis horas, na

sala da presidência, reuniu-se a diretoria deste Conselho, sob a presidência do

Engenheiro Agrônomo RAIMUNDO ULISSES DE OLIVEIRA FILHO. Presentes

ainda os senhores diretores: 10 vice-presidente JOSÉ MENDES DE SOUSA

MOURA, 10 diretor financeiro HERBERT SOARES LIMA, 10 diretor administrativo

MOACYR FREITAS DE ALMENDRA GAYOSO JUNIOR, o senhor superintendente

PEDRO VAZ DE CARVALHO NETO, chefe de fiscalização FABIO MORAIS PEIXOTO,

assessor Jurídico GABRIEL DE ANDRADE PIEROTE e o assessor de fiscalização

preventiva FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA LIRA. ORDEM DO DIA:

Iniciando os trabalhos o senhor presidente deu boas-vindas aos presentes, e

passando a discutir os itens da pauta: 1) Venda do imóvel do CREA-PI na

cidade de Parnaíba. Representando a comissão João Emilio Lemos Pinheiro,

Gabriel Andrade Pierote, Cesar Tavares Varão e Fabio Morais Peixoto, coube

então ao chefe de fiscalização Fabio Peixoto apresentar relatório sobre

condições atuais do terreno e edifício, tendo em vista que o local encontra-se

obsoleto frente as demandas atuais da inspetoria, sendo que o CREA dispõe de

outra estrutura mais moderna e que atende as necessidades da inspetoria local,

finalizou ainda que a Diretoria tem o poder de supervisionar o patrimônio do

CREA-PI, diante disso o relatório que aprovou a desafetação precisava ser

apresentado na Diretoria e posteriormente ao plenário, Fabio explicou o

procedimento necessário para a alienação, na sequência Ulisses indagou a

importância de verificar a parte legal do imóvel para evitar possíveis embaraços

futuros, o presidente relatou ainda a possiblidade de capitar recursos do Confea

para construção de auditório da atual inspetoria, a Diretoria foi favorável pelo

prosseguimento do processo de alienação do imóvel mencionado, decidiu ainda

pela nomeação do conselheiro MOACYR FREITAS DE ALMENDRA GAYOSO

JUNIOR como relator do processo a ser apresentado no Plenário. 2) Relatório

sobre a situação financeira do CREA-PI. O presidente falou sobre o acordo
Praça Dernóstenes Avelino, 1767— Centr Teresina-PI CEP: 64000-120 Fone: 86— 2107-9292

Sit : www.crea-pi.org.br
Fax: (86) — 2107-9292

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

coletivo, dando a palavra ao funcionário Erivaldo Batista de Oliveira que relatou

a situação financeira do CREA, entretanto em função dos dados preliminares de

apenas dois meses sugeriu que a diretoria tomasse decisão sobre a

porcentagem de aumento salarial dos funcionários para posterior estudo após o

balancete final do mês de março. 3) Relatório da inspetoria de Corrente,

superintendente Pedro Vaz sugeriu adequações como reparo do muro da

inspetoria, mostrando a situação com fotos do local e as problemáticas da obra

como ausência de cintamento, e problemas em função acomodação do solo e

telhado da estrutura. Com relação a área externa foi relatado ainda ausência de

escoamento superficial, podendo provocar problemas futuros em função do

acumulo de agua. Após apresentação Pedro Vaz ficou de apresentar orçamento

das obras para correção na próxima reunião. 4) Relatório da inspetoria de

Bom Jesus, Pedro Vaz relatou a situação da drenagem e ausência de abertura

adequada nas calhas de condução das águas pluviais com apenas duas

aberturas com entrada de agua no forro e instalações elétricas, relatou ainda a

problemática do muro baixo no final do terreno que faz divisa com um colégio

público, bem como caída de agua da casa do vizinho que tem alagado toda a

área externa da inspetoria, Ulisses perguntou se o problema era do CREA ou da

empresa em função do contrato já finalizado, Pedro Vaz respondeu que todo o

problema agora era do CREA, ficando então acertado a elaboração de

orçamento para posterior analise a aprovação das adequações, Pedro relatou

entretanto que tem que fazer pequenos reparos em Bom Jesus na drenagem

das calhas. Ulisses relatou ainda estudo para projeto pelo Confea para

construção das sedes em São Raimundo Nonato, aquisição de terreno em Piripiri

e Campo Maior através da compra ou doação pelas prefeituras. Para inspetoria

de São Raimundo fica autorizado a elaboração do projeto arquitetônico e estudo

para construção da sede. Relatório inspetoria de Paulistana, Herbert Soares

Lima detalhou o trabalho da comissão composta por ele, Ronildo Brandão da

Silva e funcionário do CREA Fernando Pedreira de A. Alcântara em função do

complicador do terreno se situar em área de domínio de Rodovia federal, sendo

a construção recuada, foi feito a medição sendo pelo cartório constatado a
Praça Demóstenes Avelino, 1767— Centro Teresina-PI CEP: 64000-120 Fone: 86— 2107-9292 Fax; (86) — 2107-9292

Site: wvvw.crea-pi.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

ausência de ART no registro do imóvel, José Mendes citou ainda a necessidade

de realinhamento na área da inspetoria. Ulisses relatou a falta de ART do

profissional referente ao registro de imóvel, Herbert relatou que está finalizando

o relatório e irá cobrar o habitasse. Gabriel Pierote citou ainda a necessidade de

solicitar que a prefeitura busque junto ao DNIT a redução da faixa de domínio,

foi discutido ainda possível ação na justiça para recuperar parte dos recursos

aplicados por erro ou uma vontade do vendedor da área em domínio federal,

fazer oficio para solicitação de realinhamento de Paulistana e Bom Jesus.

Presidente Ulisses relatou que o processo dos valores das diarias que se

encontra no TCU deverá em breve ter aumento dos valores. Assim nada mais

havendo a tratar o senhor presidente encerrou os trabalhos mandando que

fosse lavrada a presente Ata, que lida e aprovada vai assinada por mim,

Francisco Lira, pelo senhor presidente Raimundo Ulisses de Oliveira Filho

demais presentes.

Praça Dernóstenes Avelino, 1767— Centro Teresina-PI CEP: 64000-120 Fone: 86— 2107-9292 Fax: (86) — 2107-9292
Site: www.crea-pi.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

FREQUENCIA DA 2a/2019 REUNIÃO DA DIRETORIA CREA-PI

Teresina 16 de abril de 2019

Cargo Nome Assinatura

Presidente José Mendes de Sousa Moura
• o'

10 Vice-Presidente Em exercício da presidência A i
20 Vice-Presidente Israel Oliveira Costa 1111R1

0 Diretor Administrativo Moacyr Freitas de Almendra Gayoso

Junior -.. . _.
I

_.....

20 Diretor Administrativo Francisco Carlos Torres Silva

10 Diretor Financeiro Herbert Soares Lima

20 Diretor Financeiro José Iran Paiva Felinto

Praça Dernástenes Avelino, 1767— Centro Teresina-PI CEP: 64000-120 Fone: 86 — 2107-9292 Fax: (86) — 2107-9292
Site: www.crea-pi.org.br